De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Falcidiam, ubi dos data inter viuos filię non imputatur in Trebellianicam, agnoscunt Doctores regulā post Bart ad leg. In quartam opposit. 3. Berengar. ibidem artic. de Trebellianica num. 22. Cæsar n. 190. Gr. 195. & diximus supra latè, cum de Falcidia cogeremus vide supra hac 4 part. cap. 2. num. 28. Ratio huius regulæ ponitur à Doctoribus in eo, quod in Trebellianicam, sicut imputeatur plures res, quam in Falcidiā, ex eo, quia in Falcidiā solummodo imputantur ea, quæ iure hæredatio percipiuntur, in Trebellianicam vero imputantur ea omnia, quæ ex iudicio testatoris ad hæredem perueniunt; Sed necessarium est, ut ex iudicio testatoris in testamento scripto descendant, ut aperte colligitur ex tota cōtextū ad l. In quartam per totam, & de communi attestatur Cæsar ibi nū. 198. Sed hæc donata inter viuos nō accipiuntur ex ultimo iudicio testamentario; ergo merito excipiuntur ab imputatione; Sed stat in contrariū text. 14. difficilis, in d. l. Cum quo §. fin. D. illo titul. ad leg. Falcid. ubi testator titulo donationis inter viuos quartā tradit Titio, quem postea hæredē scripsit, & grauauit ultra dodrantē, respondet Consultus testatorem cēseri in vita hæredi prouidere, ac proinde quartam illam imputandā esse in Falcidiā; ergo à fortiori imputatio facienda est in Trebellianicam, in qua amplius sit imputatio, ut supra s̄ep̄ius diximus; quia

omissis in intellectibus, quos Doctores ex cogitare solent ad illū §. fin. ut apparet ex dictis supra hac 4 p. c. 2. n. 30. dicendū est, ibi ex coniecturata mente donatis colligi ea mēte tradiisse, ut Falcidiam excluderet, quod multo maiori ratione in Trebellianicā procedet, ut est de mente omnium Doctorum, quos supra circa Falcidiam citauimus, quibus adde Berengarium d. artic. de Trebellianica num. 23. Cæsar n. 195. Gr. à num. 73.

Sed adhuc contra hanc regulam obstat textus difficultissimus de toto iure in l. Filium, quem habentem Cod. famil. erciscund. ubi pater in vita donavit fundum filio secundum antiquorum intellectum, de quo glossa ibi, quem postea hæredem instituit, & fideicommisso grauauit, & decidiit Diocletianus Imperator, filiu teneri in Trebellianicam imputare quartam partem fundi, quem per donationem à patre accepit, & sic aperte insinuat, etiam donata inter viuos imputari in Trebellianicam, contra nostram regulam suprapositam, quod satis conuinci videtur ex verbis Imperatoris, ibi (quem habentem fundum) ubi participium, habētem, supponit clarissimè filium iam tempore paternæ mortis, & grauaminis sibi impositi fundū penes se retinuisse, nec dicas ibi nō agi de donatione inter viuos, quæ regulariter non valet inter patrem, & filium l. Donationes, quas parentes Cod. de donatione inter vir. quia potest intelligi

intelligi de filio emancipato, cui
facta donatio tenet d.l. *Donationes*,
& quæ Doctores ibi.

Quare in verificando titulo, per
quem filius fundū habebat in d.l.
filium, sanguinem insudant Docto-
res, ut videre est post antiquiores
ex *Vincentio de Sala*, post *Bartol.*
Acurt. *Bald.* & *Salycketum ibidē*, *Poli-*
tum, & *Corras.* & alios, qui quidem
Sala, octo intelligendi modos ad
illum textum assignat, vide ibi nu.
11. 29. 36. 47. 49. 54. 55. & 57. &
ex *Hieronimo Torniello ibidem num. 1.*
Alciat. ibi *parad. cap. 5.* *Fachin. lib.*
6. contr. cap. 70. *Fab. de coniect. lib. 6.*
cap. 5. *Gothofred.* ibi ex quibus duo
sunt principaliores, primus est,
quod filius hic habebat fundum in
vita patris concessum in peculium
profectum, ut ex redditibus eius
negotiaretur nomine patris, in ter-
minis, l. *Certum Cod. eodem titul.* ut per
Sala ibi num. 12. *Torniell. d. num. 1.*
Fab. d. cap. 5. Secundus est, quod ibi
fuit fundus prælegatus à patre, quæ
sequitur *Sala d. num. 57.* *Torniel. su-*
prad. num. 1. afferentes hunc intel-
lectum iuris principijs consonan-
tiorem esse; Nam pater iussit ibidē
filio, ut percepto fundo, cohæredi-
dus, & alijs hæreditatem restitu-
ret, & respondet ad illud participiū
(*habentem*) quod videtur significare
tempus præsens, quasi filius habeat
fundum tempore testamēti, ut opini-
natur *Bart. ibidem*, & plures alij, &
debeat intelligi filium habentem
fundum tempore conditionis im-

plendā, quo sit restitutio fideicom-
missi, & tunc refertur participium
ad verbum restituere, & debet sig-
nificare secundum tempus restitu-
tionis, l. *In delictis §. Si extraneus D.*
de Noxa lib. l. Titius D. Milit. tesla-
mento, & ideo, prælegatus fundus
censetur in casum adimplementi
conditionis, & fideicommissi præ-
standi, & videtur similis casus in §.
Si quis, vna Insit. de fideicomiss. hæ-
reditat. quæm sensum videntur de-
monstrare verba d.l. *Filium*, ibi (*dei-*
ducto, quod à cæteris cohæredibus in eo
fundo soluitur) ex quibus Imperator
testatur cæteros cohæredes tempo-
re restituendæ hæreditatis per filiu-
m suas partes eidem soluisse; vnde si
filius fundum antea haberet, neces-
se nō erat, ut de novo cæteri cohæ-
redes illud præstarent, nec text. lo-
queretur per verbam, *soluitur*, quod
est præsentis temporis, sed loque-
retur de præterito, ibi (*solutum est,*)
secundum quem intellectum con-
stat, textum non agere de donatio-
ne inter viuos facta à patre filio,
quæ veniat in Trebellianicam im-
putanda, sed de fundo prælegato,
quod semper imputatur pro hære-
ditaria parte d.l. *In quartam verificu-*
lo, sed in fideicommissaria. Ut igitur
aperiamus nodum intricatissimū,
& intellectum illius l. *Filium* circa
eam oportet aliquantulum immo-
rari, & sciendum est Imperatores
ibi, sub illo breui verborum com-
pendio, tres difficillimas quæstio-
nates decidere; Verba textus sunt
17.
(*Filiū*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

(Filiū, quem habentem fundum, portionem hæreditatis fratribus, & quibusdam alijs sub conditione verbis præcarijs restituere sanxit testator; post eius conditionis euentum hæreditaria parte prædijs in quartæ ratione retenta, compensato præterea, quod à cohæredibus vice mutua percepit, & siquid de est in supplementum deducto, quod à ceteris in eo fundo soluitur, (supra quartam habēs reddere compelletur) primā quæstionem decidit Imperator in illis verbis ibi, (hæreditaria parte, in quartæ ratione retenta) per quæ aperte insinuat filium grauatum fideicōmissio vniuersali, cui aliqua res prælegata est, teneri in quartam Trebellianicam imputare partem hæreditariam prælegati, quam à se ipso capere censetur, in quo text. ille sequitur regulam Martiani *in d. l. In quartam, versiculo, sed in fideicommissaria*, vbi prælegatum non imputatur in quartam pro illa parte, quam à cohæredibus accepit grauatus, pro parte vero hæreditaria, quam à se ipso capit, bene sit imputatio, in quo quarta Trebellianica maxime differt à Falcidias, in qua prælegatum, nec pro parte hæreditaria imputatur, vt late supra ad notauiimus; Deinde supponunt Imperatores in prædictis verbis hanc imputationem illiuspartis hæreditariæ fieri ipso iure, in quartam Trebellianicam, non solum ad vitandam Trebellianicam, quo ad cohæredes fidei cōmissarios, qui erant fratres, sed etiam quoad alios fideicō-

misiſſarios, qui cohæredes non erāt, nam filius grauatus fuit portionem hæreditatis suæ fratribus cohæredibus, & in super alijs extraneis, nō cohæredibus restituere, patet ex litera, ibi (fratribus, & quibusdā alijs) & ideo imputatio partis hæreditariæ non solum prodest, quoad fratres cohæredes, sed etiam quoad alios extraneos, quibus etiam fideicommissum restituēdum est; Nec contra hanc verissimam contexturam obstat, quod hæc pars prælegati capit iure hæreditario, vt patet, quod videtur stare non posse cum supradictis, dum supponimus patrem iussisse, vt tempore restitutioonis fundum retineat, quo tempore iam videtur fundum percipi sine titulo hæreditario, quia respōdetur hoc prælegatum à principio datum fuisse, sed perceptionē fuisse reseruatam in tempus restitutioonis fideicommissi, & ideo merito à se ipso pro parte hæreditaria capi censetur. Nec etiam obstat, quod fundus prælegatus debet venire in restitutionem fidei commissi, *l. In fideicommissariam, 18. §. fin. D. ad Trebellian.* quia satis fit, venire in restitutionem pro parte hæreditaria, quādō imputatur in quartam Trebellianicam ipso iure, ne in alijs diminuatur pro rata fideicōmissum; Ultimo non obstat decisio, *l. Titia 86. D. ad. legem Falcidiam*, vbi non imputatur tota pars hæreditaria prælegati, sed tantum duodecima, quia id procedit ex speciali prouisione-

sione testatoris, de qua ibi, & nos supradiximus.

Veniendo ad secundā quæstionem, quam Imperatores in d.l. Filium quē habentem, decidunt ibi (compensato præterea, quod à cohæredibus vice mutua percepit) in quo textū est difficilis, & horribilis etiam Doctoribus eximijs; nam cohæres grauatus fideicōmissio vniuersali, non tenetur in quartam Trebellianicam imputare quod à cohæredibus prælegatum accepit, d.l.: In quartam versiculo in fideicōmissaria, ibi (pro ea vero parte, quam à cohærede accepit, id extra quartam est) pro ouius dubij resolutione dicendum est, verum esse regulariter prælegatum, quod à cohærede accipitur nō venire imputandum in Trebellianicā, d. versic. pro ea vero parte, tamen si cohæres grauatus, velit Falcidia, vel Trebellianica vti, aduersus cohæredes, à quibus prælegatum accepit, potest per viam exceptionis, seu compensationis repellī, iuxta textum in leg. Nesenius 22.l. à filio 94. D. ad legem Falcid. vbi ratio assignatur à Iure-consulto Paulo in versicul. sed cum is, vbi eleganter Gouueanus noster, & postea Cuiacius lib. 13. quæst. Paul. super illo text. & nos supra cap. Præcedenti, & in hoc casu, & terminis d.l. Nesenius versicul. sed ex his, loquitur textus in d.l. Filium, versiculo compensato, In quo etiā aduertēdum est, quod hæc compensatio solummodo excludit Trebellianicā respectu cohæredū soluentiū, non autē respectu aliorū fideicōmissariorum, qui cohæredes

non sunt, ut probat d.l. Nesenius in versic. quero, & in fine; vnde alij extranei, qui cohæredes non sunt, tenentur integrare Trebellianicā de reliquo fundo, exceptis partibus cohæredū, quas filius grauatus respectu istorū imputare non tenetur, sed potius præcipuas sibi extra imputationē reseruare, & evincitur ex modo loquendi Imperatorū in d.l. Filium, ibi (compensato, &c.) vbi cum fiat cōpensatio, minime fieri potest nisi cum debito illius, qui soluit, nō autem cū alieno; iuxta regulas cōpensationū. Deinde, quia verba illa (vice mutua percepit) important fideicōmissum cohæredibus datum in cōpensationem prælegati, quod ab illis percipit filius grauatus, Vnde consequitur hanc cōputationē, quæ fit per viam cōpensationis, nō fieri ipso iure, quia rigor iuris est in contrarium, ut supra expendimus.

Accedendo ad tertią quæstionē, an.s. illa pars fundi, quā vice mutua filius a fratrib⁹ cohæredibus accipit veniat imputanda in quartā in cōmodū aliorū fideicōmissariorū, qui nō sunt cohæredes? In qua quæstione omissis varijs Doctorū interpretationibus doctissimus Torniel. ibid. n. 9. existimat incōmodū, & utilitatē aliorū fideicōmissariorum minime esse imputandas partes illas, quas filius grauatus à fratribus cohæredibus iure prælegati percepit, mouetur, ex verbis d.l. Filii, ibi (deducto, quod à ceteris in eo fundo soluit, supra quartā habens reddere compellitur) quasi textus decidat, quod si filius

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

grauatus, debeat deducere centum verbi gratia pro rata Trebellianicæ, vel Falcidiæ, & pars hæreditaria fundi sint 20. & prælegata fratribus sint quadraginta, quæ simul iuncta efficiūt sexaginta, verbi gratia, & fideicommissarij sint fratres duo simul, & cohæredes à patre instituti, deinde alij fideicommissarij, qui non sunt cohæredes, etiam duo Titius, & Seius, tam fratres quam extranei debet pro rata soluere quadraginta, quæ restant ad supplendam quartam; vnde licet prælegata fratribus cohæredum ascendant ad quantitatē totius quartæ, quia scilicet valebat octuaginta quæ replebant totam quartam, tamen imputatio in dictam quartam facienda non est respectu aliorum fideicommissariorum, nisi pro rata, quæ fratres attingebat, secundū portionem hæreditariam in quadraginta, scilicet ita, ut alij extranei adhuc teneantur præstare suam partem de fideicommisso pro rata, scilicet quadraginta alia, & similiter de qualibet quota debet fieri computatio numerica; In quo text. in d.l. *Flium*, sequutus fuit decisionem l. *Nesenius 22. D. ad l. Falcid.* in utraque decisione, primo dum iubet, ut filius grauatus teneatur cōpensare prælegata, quæ à fideicommissarijs fratribus vice mutua quasi in compensationē Falcidiæ, vel Trebellianicæ accepit, ita vt, si prælegata excedat ratam partē Trebellianicæ, vel Falcidiæ, quæ à cohæredibus deducen-

da est, fiat solummodo imputatio quo ad ratam, reliquū vero, quod supererit, cedit lucro filij grauati, d.l. In quartā versic. pro ea vero parte, si autem prælegata minorem cōpleteat summā, ut ratā non impleant, tunc de fideicommisso deducetur, quod de est ad implementum, verba d.l. *Filiū* sic in omnē euentū intelligēda esse cōtendimus, ibi compensato, quod à cohæredibus, vice mutua percepit, & si quid deest in supplementū deducto) ita si prælegata transcendant ratā, quæ à fratribus cohæredibus soluenda est ipsi filio grauato, super excrescens cedit lucro ipsius grauati, d. vers. pro ea vero parte, si autem non adimpiant ratam, deducetur supplementū ex rebus fideicommissi. d. leg. *Filiū*, in proxime citatis verbis, quoad alios vero extraneos fideicommissarios, qui cohæredes non sunt, solummodo illa pars, quæ de prælegatis soluitur, prodest illis, quoad concurrentem quātitatem, quia cū quarta efficiat 100. & dimidia videlicet. 50. pertineat ad fratres cohæredes, & alia dimidia, quæ efficit alia 50. pertineat ad ipsos extraneos, licet prælegata cōpleteat totā quartā, id est tota centū, tamen his nō prodest, nisi in quinquaginta, quæ est pars pro rata soluēda à fratribus cohæredibus, adhuc enim teneantur alij suā partē integrā id est, quinquaginta persoluere, & sic intelligēda sūt verba d.l. *Filiū* (ibi quod à ceteris in eo fundo soluitur supra quartā habens reddere cōpellitur) quæ con-

struenda sunt supra quartam, id est supra partem quartę, quæ à cæteris fideicommissarijs, qui non sunt cohæredes soluēda est, tunc autem si fundus retentus à filio grauato excedat prædictam quartam, tenebitur omnibus fideicommissarijs illud superfluum præstare insimul cum cætera hæreditate; Vnde d. l. *Filium*, nō liberat alios fideicommissarios à solutione suæ partis quartæ, licet prælegata à filijs cohæredibus, totā Trebellianicā repleant, & confirmatur ex decisione dicit. leg. *Nesenius*, in versicul. respondi, vbi similiter etiam filius grauatus non poterit petere ab extraneis fideicommissarijs tota centum, quasi nihil à fratribus cohæredibus acceperit, argumento d. l. *Nesenius* versiculo respondi, quia procederet respectu ratæ cuiusque, ita ut, licet ex prælegatis integrā quartam percipiat, tamē nō tollit quominus pro rata ab alijs petat, sed pars cohæredis soluentis prælegata imputatur, etiam, quo ad alios pro concorrente quantitate.

Ex quibus satis clara appareat littera, d. l. *Filium*, cui sensui accedo libenter, quia re vera hic est certissimus; nec aliis à Doctoribus præstitus quadrat literæ, & menti Imperatorum ibidem, in eo etiam prædictis Doctoribus assentiri nequeo, dum supponunt fundū fuisse à patre prælegatum, nam si fundus fuisset prælegatus etiam in tempus restituendæ hæreditatis, ipse fundus béniret in restitutionem pro parte

coheredum, iuxta textū optimū, int. In fideicommissariam 18. vers. Si legatum D. ad Senatus consult. Trebell. quod d. l. *Filium* non patitur in finalibus verbis, vbi fideicommissarij etiam extranei habent partem in fundo, ibi (quod à cæteris in eo fundo soluitur) ac proinde, aperte probac fundum, non prælegatum, sed hæreditarium esse; Ultra quam quod repugnat verbum, *habentem*, quod cum denotet præsens tempus, iam supponit filium habere tempore testameti, & ideo procliviorum in priorem intellectum, quod hic filius fundū penes se habebat in peculio profectio; deinde pater decedens filium instituit hæredem, & grauauit fideicommissio vniuersaliter sub conditione partē suæ hæreditatis restituere duobus fratribus cohæredibus, & alijs duob' extraneis fideicommissarijs, retenta quarta ex prædicto fundo, & acceptis prælegatis à fratribus suis, & hic est versus, & genuinus sensus d. l. *Filium*; Nā participium, *habentē*, clarissime supponit filiū fundum habuisse tempore testamenti, vt cum gloss. Bart. & alijs cōprobat Sal. d. n. 12. Torniellus n. 1. deinde, quod pater iussisset, vt filius ex illo fundo quartam percipisset, necessario supponendū est, quia Imperatores toti sunt in facienda cōputatione fundi, & nullum circa illud scrupulum mouent, quod sane non efficeret, nisi pater specialiter emisset, vt de fundo deduceretur Trebellianica, vel Fal-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cidia; nam de iure communī filius non posset eligere quartam in eodem fundo, quia quarta non detrahitur de vna tantum re adlibitum hæreditis, vel fideicommissarij, sed fit resecatio pro rata de singulis rebus, *iuxta textū in l. Lineam Margaritarum 26. D. ad legem Falcidiam, Peregrin. de fideicommiss. articul. 47. num. 42. & 45.*

Ulterius, quod pater cauere potest, ut Falcidia, seu quæ libet quarta deducatur de tali fundo, aut villa comprobatur *Bald. ibi num. 35. Ripa 96. Peregr. de fideicommiss. artic. 39. n. 26.* melius omnibus, *Mangilius de imputation. quæst. 122. à num. 6.* ubi alios citat, qui videri possunt, ubi ait satis esse, si ex coniecturis constet ita sensisse testatorem, licet expresse non declarasset, *l. Cum hic statutus, §. Si quis rogatus D. donat. inter. vir, l. Licet imperator, & quæ ibi notant Doctores D. delegat. 1. ita Corras. in d.l. Filium num. 139. Sala nu. 14. Peregr. d. n. 26.* & est verissimum, secundum prædictos, & ita in terminis interpretantur *dicit l. Filium, Bald. & Ripa dictis locis, Mangilius, ubi proxime Bereng. in d.l. In quartam artic. 3. num. 37.* qua suppositione omnino necessaria præhabita, tunc recte procedunt illa tria notabilia, quæ supra circa literam, & sensum illius textus scripsimus, quod filius imputet partē hæreditariam fundū in Trebellianicam; deinde, quod compenset prælegata à cohæredibus vice mutua sibi soluta, usque

ad concurrentem quantitatē partis, quæ pro Trebellianica deducenda erat ex fideicommissio cohæredibus debito. Tertio, quod cæteri fideicommissarij etiam tenentur suam partem soluere, quanuis prælegata suppleat totam quartam, & tenentur soluere illam in prædicto fundo, *iuxta testatoris voluntatem, quia prælegata soluta a fratribus cohæredibus nihil proficiunt confideicommissarijs extraneis.* Ex quibus satis eruatur argumentum supra formatum, *dicit l. Filium dum supposebat ibi fundū obuenire filio ex donatione inter viuos, quia satis cōprobauimus secundum utrumque intellectū principaliorem, non ex donatione inter viuos, sed ex ultima voluntate ad filium peruenire.*

Subsequitur alia immediata quæstio, an donationes illæ, quæ morte confirmantur, prout sunt donationes inter virum, causa mortis, à patre in filium in potestate; an heveniant in Trebellianicam imputādæ? In qua, pro parte affirmativa facit, quod hæres tenetur in quartā Trebellianicā imputare omnia, quæ ex iudicio testatoris ad illum perueniunt, *ut per Paulum nu. 6. Berengar. art. 30. n. 25. in d.l. In quartā, per textum ibi in 2. parte, ubi imputantur data causa conditionis implendæ, ut supra probauimus: ergo a fortiori imputabuntur prædictæ donationes, quæ non solum perueniunt ex iudicio testatoris, sed etiam*

Etiam egrediuntur de proprio ipsius patrimonio, ut constat, igitur. Deinde, in Trebellianicam imputantur prælegata saltem pro parte hæreditaria, iuxta d. leg. In quartam, versiculo, sed in fideicommissaria, sed prædictæ donationes æquiparantur legatis, ex quibus etiam Falci- dia detrahitur, l. Cum hic status 133. Dilecto donat inter viri d. In donationibus leg. Si mortis causa Cod. ad leg. Falci- diam, igitur.

Sed merito contrarium resolu-
dum est, quod prædictæ donatio-
nes, non vniāt imputandæ in Tre-
bellianicam; Ratio est, quia hæ do-
nationes, licet quoad sui validitatē
depédeant ab ultima voluntate do-
nantis, tamen, quo ad sui initium,
& substantiam dicuntur donationes
inter viuos, leg. *Donationes, quas
parentes Cod. de donat. inter, l. Papinianus
D. eodem l. Cum hic status eodem, §.
Est & aliud. In sibi de donat. per totum
titulum de donat. causa mortis.* Dein-
de, quia confirmatio harum dona-
tionum non dependet ex testame-
to, vel ex aditione hæreditatis, sed
ex perseverantia, & duratione vo-
luntatis, ut patet ex iuribus citatis.
Vnde non potest dici quod ex iu-
ditio testamenti defuncti prouen-
iant, quod est requisitum necessa-
rium, ut tales donationes imputen-
tur, igitur. Et licet in specie nemini
nem inuenirem, qui ita declareret,
tam satis colligitur ex mente om-
nium scribentium ad dict. l. In quar-
tam, ubi Torniellus num. 50. Caesar.

num. 195. & diximus supra circa
Falcidiāmib. simil. cūl. ni ~~an~~ ~~ob~~
Nec obstant, quæ pro prima fe-
tentia expendimus, quia verum est
omnia, quæ proueniunt ex iudicio
defuncti imputari in Trebilliani-
cam, ut cum Paulo, & Berengario, ibi 24.
dicitur, quibus addo Cæsareum cum
communi sententia num. 198. Rip. nu-
81. Succin. 65. in dict. l. In quartam,
& alia communis in dict. l. Filium, ubi
Ias. num. 2. Mathefil. num. § 8. Poly-
tus num. 88. Cornas. 148. post Bartol.
Immol. & Alex. & alios antiquiores,
quos ipsi referunt, licet ab ea recedat
Torniell. in d. l. In quartam num. 52.
Sed immorito, quia nullum citat
fundamentum, ex quo communis
periclitetur, sed negamus prædictas
donationes prouenire ex iudicio
defuncti pendente ex testamento,
cum sint donationes verae, quæ di-
cuntur prouenire ex contractu, sup-
posita duratione voluntatis dona-
tis usque ad mortem, in quibus da-
tur retrotractio à principio d. l. Do-
nationes quas parentes. Ad aliud fun-
damentum de æquiparatione do-
nationum, & legatorum, respon-
demus procedere, quo ad effectum
solummodo inducendæ Falcidiæ,
quia æqualiter per donationes ac
per legata diminuitur patrimoniu, ut
patet ex iuribus supra citatis, sed
non procedit, quoad effectum im-
putationis, quia adhuc requiritur
omnino, ut res deueniat ad hæredē
grauatum, ex iudicio testamenta-
rio, ut cum cōmuni sententia supra

Vvv 3 diximus,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

diximus. Vnde si constiterit, quod donans in sua ultima dispositione iussit, ut prædictæ donationes imputarentur, tunc sine dubio véniet imputandæ, quia iam ex iudicio, & ultimi voluntate testatoris protenit cū tota proprietate dicuntur.

Ex quibus sic resolutis infertur ad quæstionē dotis, quæ cū proueniat ex donatione inter viuos minime veniet imputanda iuxta tex-
tum in leg. Pater filiam. 14. quæ proprie loquitur in Trebellianica D. ad legem Falcid. ut per insignem Barb. leg. Sic cum dotem §. Si pater nu-
mer. 28. & seq. & tamen, quia non prouenit ex ultima voluntate, ideo non imputatur, ita Cæsar. dict. l. In quartam num. 195. & nos diximus supra late circa Falcidiā.

Infertur etiā bona emphiteuti-
ca, fæudalia, maioratus, capellas, &
alia, quæ ad hæredem perueniunt,
non ex iudicio testatoris, sed à pri-
mo concedente, iuxta l. Unum ex
familia §. Si de Falcidia D. de legat. 2.
l. 3. D. de interdictis, & relegatis mini-
me venire imputanda, ex eo, quia non
proueniunt principaliter ex
iudicio defuncti, iuxta regulam d.
l. Pater filiam iuncta d.l. In quartam,
in secunda parte, ubi communis scri-
bentiū sententia, ut per Alex. consil.
89. num. 5. lib. 4. Ripa in d.l. In quar-
tam num. 67. Berengar. art. 3. n. 22.
Cæsar nu. 194. & nemo discrepat.

Infertur similiter omnia alia lu-
cras, seu bona, quæ ad filium, seu hæ-
redem perueniunt virtute legis, vel

in pñnam alicuius actus testatoris,
nō venire in Trebellianicam, quia
cum non veniant ex iudicio testa-
toris, minime possunt imputari,
iuxta iura, & Doctores supra in si-
mili citatos, & regulam ponit cer-
tissimam Cæsar in dict. l. In quar-
tam num. 190. à qua recedendum
non est.

Restat pro consumanda hac
materia imputationis, tractare, an
res alienatæ ex fideicommissio vni-
uersali, & insinuul fructus percepti
ex ipsis rebus, veniant in quartam
imputandi, & quod attinet ad res
alienatas, certissimam regulam af-
firmatiuam, ponit Vlpianus in leg.
Marcellus 3. §. Res, quæ D. ad Trebel-
lianum (ibi res, quæ ab hærede aliena-
ta sunt, in quarta imputantur hæredi,) &
probatur ex l. Si hæres 70. §. 1. eod.
titulo, textus in d. l. Ultim. in principio,
& §. fin. D. de legatis 2. l. Seruo legato
68. §. 1. D. de legatis 1. aperie demō-
strat Imperator in l. ultima §. Sin au-
tem, & §. Sed quia Cod. communia dele-
gatis, quod scilicet hæres, qui res fi-
deicommisso subiectas ad utilitatē
propriam alienauit, tenetur ipsas in
quartam imputare, ita Bart. Paul.
Alex. Iason. Immol. in d. §. Res, quæ,
Ripa ad l. In quartam num. 105. Picus
ibidem num. 119. Berengar. artic. 3. nu.
36. Soccin. 88. Fabian. in Authentica
nouissima num. 113. C. in officioso testa-
mento, Corneus consil. 303. num. 14. lib.
4. Paris. consil. 44. num. 46. lib. 2. Ro-
lando consil. 25. num. 17. lib. 1. Cephal.
consil. 189. num. 20. Cæsar ad leg. In
quartam

quartam num. 275. & 294. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumptione 188. num. 3. Peregrin. de fideicommis. artic. 10. num. 30. & 34. artic. 39. nu. 3. vbi plures consulentes refert, ita ut sit concors apud omnes scribentes sententia in supræcitatibus iuribus, & in Authentica res, quæ Cod. communia delegat ad quod citat Peregrinus dict. artic. 39. num. 4. textum, in nostro cap. Raynaldus, in versiculo, dilectus, accedunt commentaria insignis Barbosa add. §. Res, quæ num. 6. addo Montetam de comm. ultim. voluntatum cap. 9. num. 349. quæ resolutio licet à prædictis in distincta amplectatur, & tanquam certa supponatur, tamē grauissimis difficultatibus opprimitur; Nam si heres non potest direcere eligere suam quartam sine Falcidiā, siue Trebellianicā in una re particulari hæreditatis, iuxta leg. Lineam Margaritarum 26. D. ad l. Falcidiā l. 2. C. eodem titul. Paulus de Monte d. l. In quartam num. 106. Mangilius quæstion. 122. quomodo potest alienare res, quas voluerit ex hæreditate fideicommissio subiecta, ut postea in quartam ei imputetur, quod admittendum non est, contra regulam, cum quid una via lib. 6. sicut etiam filius non potest eligere legitimam de bonis paternis in una re particulari, ut late prosequitur Iason. in d. §. Res, quæ num. 16. vbi insignis Barbosa d. num. 6. Suar. ad leg. Quoniam in prioribus ampliatione 11. num. 20. Valasc. de partitionibus cap. 17. Menoch. casu 162. Costa cap. Si

pater glossa in re certa num. 15. Peregr. de fideicommis. artic. 36. num. 72. late Mangil. de imput. quæst. 122. vbi in omnibus quartis Falcidia, Trebellianica, vel etiam legitima idem resoluit, igitur? maxime, cum alienatio rerum, quæ subiiciuntur fideicommissio omnino sit prohibita, per textum in Authent. res, quæ C. communia delegat. vbi communiter scribentes, & si de facto prædictæ res alienentur, irritatur alienatio, & fideicommissarij possunt revendicare prædictas res alienatas a tertijs possessoribus, iuxta decisionem Imperatoris, in l. ultim. §. Sed quia, & §. Sin autem sub conditione Cod. commun. delegat. vbi prosequuntur Doctores, Molin. lib. 1. de primog. cap. i 6. nu. 339. Peregr. de fideicom. artic. 40.

Propter quæ Paulus cons. 94. nu. 2. lib. 2. Bald. consil. 42. Rulius cons. 30. 557. num. 1. Crot. in l. Filius famil. §. Diui D. leg. 1. num. 20. Alex. cons. 3. volumine 3. Aretin. cons. 19. Bertrand. cons. 91. ad finem, volumine 1. Ias. Alexand. in d. §. Res, quæ, quos citat Barbosa ibi d. num. 6. Paulus de Montepico ad d. l. In quartam nu. 112. vbi Ripa num. 95. existimat rationem consistere in eo, quia res fideicommissio subiectæ prohibitur alienari in favorem fideicommissarij, ne scilicet fideicommissum subvertatur, ac proinde prohibitio alienationis tatum comprehendit res, quæ fideicommissario restituendæ sunt, id est, intra dodrantem, non autem comprehendit quartā Trebellia-

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

bellianicam, quæ penes hæredem mansura est, & ideo valida est alienatio pro illa tantum parte dicitur. §. Res, quæ, & quod supra quartā alienatur, reuocatur, quam sententiam tenuit etiam Cuiacius in expositione Nonellæ 39. sed hæc ratio decidendi ad d. §. Res, quæ, & ad resolutionem suprapositam aperte cōfundi tur, si aduertas, quod hæres quantumcunque velit, non potest eligere res particulares pro sua parte dicitur. Lineam, l. Plautius 49. D. ad legem Falcidiam, communis sententia, de qua supra; ergo ne fraus fiat prædictæ regulæ, admittenda non est talis alienatio, quæ forsitan inuito fideicommissario fiet, & soluerit ei postea aliud pro alio, contra l. 2. §. D. si cert. pet.

Quare cōmunis sententia scribentium ad d. §. Res, quæ ut per Bakta num. 2. Iason. ex alijs num. 12. Decius consilio 202. num. 8. & consil. 235. nu. 16. Bald. in l. Filium num. 28. Cod. familie erciscund. quam sequitur insignis Barbosa ad d. §. Res, quæ nu. 6. Petra de fideicommissis quæst. 4. n. 36. Michael Crassus §. Fideicomiss. quæst. 56. num. 4. Moneta de commut. ultim. vol. cap. 9. num. 163. & 165. Peregrin. artic. 40. nu. 38. Gratianus Forensium cap. 656. à num. 24. existimant alienationem, de qua ibidem mero iure non valere, tamen ex æquitate confirmandā esse in iudicio diuisio ne alias sequatur, quod hæres, qui alienauit, teneatur emptori de cūctione, quam communem sen-

tentiam confirmant ex eo, quia licet hæres habeat Trebellianicam in singulis rebus hæreditarijs d. l. 2. C. ad legem Falcidiam, sicut filius legitimā in singulis rebus patrimonialibus, l. Scimus §. Repletionem l. in officiosa, tamen iudex partitionis non in parte singularium, sed in rebus separatis Trebellianicam, & legitimam iudicabit, ut enitetur communio, quæ discordias parit. Cum pater 77. §. Duplicissimis D. delegatis 2. & ne patrimonium defundatur in partes minutæ dilaceretur contrā l. 2. C. quando, & à quibus quartata pars debeat urbis. id ita ex Bartolini. Suis quoque D. de hered. In fin. vnu. 10. Picus, & communis ad l. In queritam à num. 132. Corras. in leg. Filium C. de fam. erciscund. num. 197. Valas. de partit. cap. 18. num. 4. Menochius. casu. n. 3. num. 21. Mengilius d. quæst. 122. num. 12. ubi infinitos citat. Roland. cons. 12. num. 3. volumen. 1. Itali. militer in iuditio partitionum iudicare debet, ut alienationes ab hærede factæ ratiæ habeantur, maxime, stante æquitate l. 2. §. Itē Varus D. aqua pluvia arrend. Deinde confirmatur prædicta cōmunis ex textu in l. ultim. §. vlt. D. deleg. 2. ubi fideicommissarius tunc solum non potest rem alienatā reuocare, quando illam vendiderit ignorans grauamen fideicomissi, quasi si hæres non ignoret nulla sit alienatio, Petra, Crass. & Moneta ubi proxime cum communi, quam referunt.

Sed prædicta cōmunis licet sic grauis-

grauissimorum patrum, tamen attento rigore iuris vera non est; nā Ulpianus in d. §. Res, quæ, non fundatur in æquitate iudicis, quæ maxime extrinseca est, nec scripta reperitur, ut sequenda sit contra rigorem, l. Placuit Cod. de Iudicis, ac proinde alia via querenda est, per quam sine spinis procedere valeat ratio decidendi ad d. §. Res, quæ.

Quam ob rem veram rationem decidendi ad textum in d. §. Res, quæ, eam esse existimo, de qua Paul. in l. 32. 3. §. Sed quia num. 3. Cod. communia, delegat. præceptor Veiga ad leg. Filius familias §. Diui D. delegat. i. & nos diximus in nostra relectione ad cap. Per tuas de arbitr. Corneus num. 2. in d. §. Sed quia, Faber. de error. decad. 70. errore 7. ex medio, & decad. 99. errore 4. col. pen. quia hæres fideicommisso grauatus pendente restitutione, & ante ipsa facta, vere dominus est omnium rerum hæreditiarum, ut constat ex l. Restituta 37. l. Facta 63. D. ad Trebell. Ex quibus constat quod ad effectum, ut dominium omnium rerum, quæ fideicommisso continentur transeat in fideicommissarium, & discedat ab hærede, cui per aditionem hæreditatis acquisitum fuit, iuxta leg. Cum hæredes 26. D. de acquir. possess. l. Hæres in omne 37. D. de acquir. hæreditat. leg. i. §. Scœuola, D. si quis testament. liber esse iussus fuerit, requiritur, ut interueniat restitutio, illa autem non interueniente, adhuc hæres quantumcunque grauatus dominus est, &

tanquam talis potest valide res alienare, & prædicta alienatio de iure Digestorum meo iure valet, nec per fideicommissarium postea retractari potest, l. Si hæres 70. §. i. D. ad Trebellian. quod supponit aperte d. §. Res, quæ, dum iubet, ut res alienatae imputentur hæredi alienanti in quartam, quod textus non decideret, nisi valide fuissent alienatae, quia res, quarum utilitas nō manet penes hæredem, nullo modo imputantur l. Si à me 29. D. ad l. Falcidiam, & ideo valet alienatio quasi debiti, & crediti compēsatio, quod etiam supponit Imperator in l. vlt. §. Sed quia Cod. communia delegat, ibi 33. (nemo itaq; hæres, ea, quæ per legatum, vel pure, vel sub certo die relicta sunt, vel quæ restitui alijs disposita sunt, vel substitutioni supposita, secundum veterem dispositionem, putet esse in posterum alienanda) in verbis illis, (secundum veterem dispositionem,) quæ vetus dispositio vlla alia nō est, quia d. §. Res, quæ, secundū quā attento tempore antiquo Digestorū valebat alienatio facta ab hærede grauato, de rebus fideicommisso suppositis, vbi scripsit Accurs. ibi verbo veterem, cuius expositione verissima est contra contemnam Doctorum, qui existimat iam de iure veteri Digestorum prohibitam fuisse alienationem, ut per Alexand. in d. §. Res, quæ, n. 7. Fab. decad. 88, error. 2. Imperator enim ibi totus est in irritando de novo prædictam alienationem, actū ageret, si de iure veteri Digestorū hoc esset

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

hoc esset determinatum, & patet ex verbo *in posterum*, quod significat nouam probationem, & ex ultimis verbis d. §. Sed quia, ibi alienā spem decipere, quæ spes non deciperetur, si fideicommissarius posset reuocare alienata per hæredem, maxime, quia nullibi de iure antiquo Digestorum, reperitur cautum, ne hæres fideicommissio grauatus alienare possit, imo multa sunt iura Digestorum, quæ talem alienationem permittunt expresse, prout est *textus in l. Cum hæreditas 36. in principio D. ad Trebellianum*, vbi cauetur posse hæredem grauatum circa res subiectas restituti compromittere, cum certum sit in iure prohibitum alienare esse prohibitum compromittere, cap. *Cum tempore de Arbitris*, & nos supra 2. part. late diximus, & aperte supponunt Doctores, ad d. l. *Cum hæreditas 36.* vbi post *Cuiacium lib. 13. ad edictum Pauli Peregr. de fideicom. artic. 40. à n. 119. Cald. forens. quest. 23. n. 113. contra Molin. lib. 4. cap. 9. n. 22.* quod etiam costat ex l. *Lucius 78. §. fin. eodem iit. ad Trebellian.* vbi similiter permittit transactio, ibi (*si non transactū est*) de qua late *Fachin. contr. lib. 2. cap. 26. Mantica de contractib. lib. 26. titul. 9. à num. 3. Faber decad. 1. error. 7. Gaspar ad eundem lib. 2. tractat. 25. quest. 6.* Deinde comprobatur ex *text. clarissimo in l. ultim. §. ult. D. de legat. 2.* vbi Iureconsultus *Scenula* respondit, quod si hæres vendidit rem fideicommisso subiectam igno-

rans, tenetur ipse pretium fidei: commissario restituere, vt fundis maneat penes emptorem, vt infra dicemus, de quo *Cuiacius. leg. 3. in fin. Cod. communia delegatis.* Ulterius ad est *textus in l. Si hæres 70. §. 1. D. ad Trebellianum*, vbi nulla ciuilis actio de iure Digestorum competit fideicommissario ad reuocandas res alienatas, & testatur esse communem opinionem *Torniell. in leg. 1. D. legat. 1. num. 23. & 105.* In quo aperte supponit Póponius alienationes factas per hæredē ante restitutionem fideicōmissi esse validas mero iure, quod adeo extendit, vt possit seruum hæreditarium manumittere, cum libertas semel præstita retractari nequeat, §. *Semel Instit. quibus ex causis man. non licet, & solummodo concedit personalem actionē ad persequendum fideicommissum, quæ contra tertios possessores non datur, iuxta l. ultim. §. fin. D. de contrahenda empione, & probatur similiter ex texis in l. Quidam ita 25. §. fin. D. ad Trebellian.* vbi seruus fuit manumissus, qui sub fideicommissio vniuersali continebatur, & tamen libertas data non retractatur, sed solummodo competit fideicommissario actio personalis ad persequendum pretium, & interesse ipsius fertui, nec id procedit ex scientia, vel ignorāria domini alienatis, vel manumittentis, sed ex potētia dominij quod hæres retinet, dum non restituit, vt supradiximus.